ＮＰＯ日本スターリングエンジン普及協会
第８回スターリングエンジン講演会のご案内
電気事業法改正とスターリングエンジン発電ビジネス 12月2日
都道府県会館

報道機関関係各位
第8回スターリングエンジン講演会へのご招待

2014年11月20日  配布済み
農政記者会・農林記者クラブ・林政記者クラブ・経済産業記者クラブ・経済産業ペンクラブ

謹啓
時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は日本スターリングエンジン普及協会の
活動にご理解、ご高配を賜っておりますこと厚く感謝いたしております。

さて、来る12月2日(火)
 に当普及協会では標記の講演会を開催いたします。この度の講演会は、電気事業法改正（“出力1
0kW未満のスターリングエンジン発電が一般用電気工作物と規定”）並びに新たに制定された“技
術基準(省令)”の施行(11月5日
 )を受けて、これから本格化するスターリングエンジンビジネスの課題を取り上げます。

具体的には、電気事業法改正の概要並びに同時に制定される”スターリングエンジン発電技術基
準（省令）“に適合するための技術課題の実例紹介、そして本協会員が実際に取り組んでいるビ
ジネス開発の報告でございます。

さらに今回は『第1回一色尚次賞』の授与が行われます。本賞は優れた実用化エンジンやビジネス
モデル、市場開拓などスターリングエンジンビジネスに貢献した成果を顕彰するものです。

報道機関の皆様方にはこれから始まるスターリングエンジンビジネスを見守り、ご指導ご鞭撻を
して頂きたく、ここにご招待をさせて頂きます。
ご多用とは存じますがご来駕賜りたくよろしくお願い申し上げます。
謹白

・・・・・…・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・平成26年１１月吉日
NPO日本スターリングエンジン普及協会
理事長 鶴野省三

ＮＰＯ日本スターリングエンジン普及協会
第８回スターリングエンジン講演会のご案内
電気事業法改正とスターリングエンジン発電ビジネス
開催日時：平成26年12月2日(火)   １３：００～１７：００
場所：都道府県会館402号室（千代田区平河町２－６－３）
◎地下鉄 半蔵門線・有楽町線・・・「永田町駅」下車、5番出口徒歩１分。

https://www.prerele.com/releases/detail/18592
https://www.prerele.com/releases/detail/18592
https://www.prerele.com/releases/detail/18592
https://www.prerele.com/releases/detail/18592
https://www.prerele.com/releases/date_list/2014/11
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20141120%2F20141121&text=%EF%BC%AE%EF%BC%B0%EF%BC%AF%E6%97%A5%E6%9C%AC%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E6%99%AE%E5%8F%8A%E5%8D%94%E4%BC%9A+%E7%AC%AC%EF%BC%98%E5%9B%9E%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E8%AC%9B%E6%BC%94%E4%BC%9A%E3%81%AE%E3%81%94%E6%A1%88%E5%86%85+%E9%9B%BB%E6%B0%97%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%B3%95%E6%94%B9%E6%AD%A3%E3%81%A8%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E7%99%BA%E9%9B%BB%E3%83%93%E3%82%B8%E3%83%8D%E3%82%B9+12%E6%9C%882%E6%97%A5+%E9%83%BD%E9%81%93%E5%BA%9C%E7%9C%8C%E4%BC%9A%E9%A4%A8&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F18592
https://www.prerele.com/releases/date_list/2014/12
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20141202%2F20141203&text=%EF%BC%AE%EF%BC%B0%EF%BC%AF%E6%97%A5%E6%9C%AC%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E6%99%AE%E5%8F%8A%E5%8D%94%E4%BC%9A+%E7%AC%AC%EF%BC%98%E5%9B%9E%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E8%AC%9B%E6%BC%94%E4%BC%9A%E3%81%AE%E3%81%94%E6%A1%88%E5%86%85+%E9%9B%BB%E6%B0%97%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%B3%95%E6%94%B9%E6%AD%A3%E3%81%A8%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E7%99%BA%E9%9B%BB%E3%83%93%E3%82%B8%E3%83%8D%E3%82%B9+12%E6%9C%882%E6%97%A5+%E9%83%BD%E9%81%93%E5%BA%9C%E7%9C%8C%E4%BC%9A%E9%A4%A8&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F18592
https://www.prerele.com/releases/date_list/2014/11
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20141105%2F20141106&text=%EF%BC%AE%EF%BC%B0%EF%BC%AF%E6%97%A5%E6%9C%AC%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E6%99%AE%E5%8F%8A%E5%8D%94%E4%BC%9A+%E7%AC%AC%EF%BC%98%E5%9B%9E%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E8%AC%9B%E6%BC%94%E4%BC%9A%E3%81%AE%E3%81%94%E6%A1%88%E5%86%85+%E9%9B%BB%E6%B0%97%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%B3%95%E6%94%B9%E6%AD%A3%E3%81%A8%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E7%99%BA%E9%9B%BB%E3%83%93%E3%82%B8%E3%83%8D%E3%82%B9+12%E6%9C%882%E6%97%A5+%E9%83%BD%E9%81%93%E5%BA%9C%E7%9C%8C%E4%BC%9A%E9%A4%A8&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F18592
https://www.prerele.com/releases/date_list/2014/12
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20141202%2F20141203&text=%EF%BC%AE%EF%BC%B0%EF%BC%AF%E6%97%A5%E6%9C%AC%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E6%99%AE%E5%8F%8A%E5%8D%94%E4%BC%9A+%E7%AC%AC%EF%BC%98%E5%9B%9E%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E8%AC%9B%E6%BC%94%E4%BC%9A%E3%81%AE%E3%81%94%E6%A1%88%E5%86%85+%E9%9B%BB%E6%B0%97%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%B3%95%E6%94%B9%E6%AD%A3%E3%81%A8%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%B8%E3%83%B3%E7%99%BA%E9%9B%BB%E3%83%93%E3%82%B8%E3%83%8D%E3%82%B9+12%E6%9C%882%E6%97%A5+%E9%83%BD%E9%81%93%E5%BA%9C%E7%9C%8C%E4%BC%9A%E9%A4%A8&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F18592

＜プログラム＞
１. 13:00～13:10 開会の挨拶
理事長 鶴野 省三
２. 第一部 一色尚次賞授与式
13:10～13:20 一色尚次賞選考結果発表
選考委員長 濱口 和洋氏
13:20～13:30 一色尚次賞 授与式
13:30～13:45 受賞記念講演
13:45～14:00 受賞記念講演
14:00～14:10
･･････休憩･･････
⒊. 第2部 定例講演会
(1) 14:10～14:50スターリングエンジン発電に関する電気事業法の改正について
経済産業省商務流通保安グループ電力安全課
課長補佐 大神 広記氏
(2) 14:50～15:30 技術基準(省令)とスターリングエンジの製品化
（特にスターリングエンジン発電システムの制御について）
NPOスターリングエンジン普及協会理事 杉山 徳義氏
同 上 樋口 彰氏
(3) 15:30～16:10 スターリングエンジン発電による廃熱回収ビジネス構想
テラエナジー 代表 福本 吉起氏
(4) 16:10～16:50 １kWスターリングエンジンによるバイオマスCHP事業
㈱プロマテリアル 代表取締役 斎藤 正倫氏
４． 終了後 懇親会
５． 問い合わせ先
NPO日本スターリングエンジン普及協会事務局
住所： 〒101-0047 東京都千代田区内神田１－１２－１２ 美土代ビル３F
電話： 03（6412）9964
e-mail:

Generated by ぷれりりプレスリリース
https://www.prerele.com

https://www.google.co.jp/maps?q=%E6%9D%B1%E4%BA%AC%E9%83%BD%E5%8D%83%E4%BB%A3%E7%94%B0%E5%8C%BA%E5%86%85%E7%A5%9E%E7%94%B0%EF%BC%91%EF%BC%8D%EF%BC%91%EF%BC%92%EF%BC%8D%EF%BC%91%EF%BC%92
https://www.prerele.com